ДЕЛО № 1- 51/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2018года г. Чердынь Пермского края

Чердынский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Набиюллиной А.Г.,

С участием государственного обвинителя заместителя прокурора Чердынского района Заболотных В.Н.,

Подсудимого ФИО1,

Адвоката Якушева А.П.,

При секретаре судебного заседания Поповой Н.А. 

Рассмотрел материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в г. Чердынь в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>., гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного состоит на учете в Чердынском РВК, ранее не судимого:

-в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде подписки о невыезде избрана ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ состоящий на воинском учете в военном комиссариате Чердынского района Пермского края, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно ст. 22 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28.03.1998 г. "О воинской обязанности и военной службе" и согласно Указа Президента РФ от 30.03.2018года №129 "О призыве в апреле - июле 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» является гражданином, подлежащим призыву на военную службу.

Согласно решению комиссии по постановке граждан на воинский учет от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан годным к военной службе. Имел отсрочку от призыва на военную службу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После прекращения отсрочки, желая уклониться от призыва на военную службу, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, согласно ст.ст. 23, 24 указанного закона, не имея оснований для освобождения от прохождения военной службы и оснований для отсрочки от призыва на военную службу, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не являлся в военный комиссариат Чердынского района Пермского края для прохождения медицинского освидетельствования, а так же на заседание призывной комиссии.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, был оповещен представителем военкомата о явке в Военный комиссариат Чердынского района ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам по вопросам, связанным с призывом его на военную службу, по повестке, которую получать отказался.

ФИО1 осознавая, что не имеет согласно ст.ст. 23, 24 Федерального закона РФ № 53 - ФЗ от 28.03.1998 "О воинской обязанности и военной службе", оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имея, согласно ч. 2 ст. 7 того же Закона, уважительных причин для неявки по вызовам военного комиссариата, будучи оповещенным о явке в военный комиссариат, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в указанные дни, по вызову военного комиссариата не явился.

ФИО1 находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, был оповещен о явке представителем военкомата в военный комиссариат Чердынского района ДД.ММ.ГГГГ к 09 часам по вопросам, связанным с призывом его на военную службу, по повестке, которую получать отказался.

ФИО1 осознавая, что не имеет согласно ст.ст. 23, 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28.03.1998 "О воинской обязанности и военной службе", оснований для отсрочки и освобождения от прохождения военной службы, а также, не имея, согласно ч. 2 ст. 7 того же Закона, уважительных причин для неявки по вызовам военного комиссариата, будучи оповещен о явке в военный комиссариат, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, в указанные дни, по вызову военного комиссариата не явился.

Тем самым ФИО1 нарушил положение Федерального Закона Российской Федерации № 53-ФЗ от 28.03.1988 «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с ч. 1 ст. 31 которого граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата на медицинское

освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения службы.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ - уклонение от прохождения военной службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке, так как вину признал полностью, согласен с обвинением, ходатайство заявляет добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, участники процесса поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия для вынесения приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства, согласен с обвинительным заключением вину признаёт полностью, ходатайство заявил добровольно после консультации с адвокатом, участники процесса согласны на рассмотрении дела в особом порядке.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого отрицательно характеризующегося в быту.

Обстоятельства смягчающие наказание подсудимому суд считает: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельства отягчающие наказание подсудимому суд не усматривает.

Суд учитывает характер общественной опасности совершенного преступления, ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести против порядка управления, личность подсудимого отрицательно характеризующего в быту, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, следует назначить наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И ГО В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст. 328УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1, хранящееся в военном комиссариате Чердынского района Пермского края- хранить в военном комиссариате.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд Пермского края в течение 10 суток со дня его вынесения, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- А.Г. Набиюллина